Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091600152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: MAQUISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRUPOS
GERADORES LTDA-EPP. Espécie: Contrato de Prestação de Ser-
viços. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, com fornecimento de material e mão-de-obra, visando o
conserto e reativação do grupo gerador STEMAC 72/80 KVA
MWM/WEG da sede do CREA-RS. Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 25/2016. Processo: 2016000270. Data da assinatura do contrato: 15
de setembro de 2016. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.029. Signatários:
Eng. Civil Melvis Barrios Junior pelo CREA-RS e Eng. Darwin Luiz
Longoni Junior pela MAQUISUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
GRUPOS GERADORES LTDA. - EPP

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente do CREA-RS, tendo em vista o que consta no
protocolo administrativo 2016021693, torna público o ato de ine-
xigibilidade de licitação para contratação de despesa com locação de
espaço (com estande) para participação do CREA-RS no Congresso
Nacional de Milho e Sorgo, a ser realizado no período de 25 a
29/09/2016, em Bento Gonçalves/RS, com fulcro no art. 25 caput da
Lei Federal 8.666/1993 e alterações posteriores, com ratificação do
art. 26 do mesmo diploma legal.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2016.
MELVIS BARRIOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2016

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRO-
NOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, CREA-RS, na forma que
dispõe a Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo Decreto nº
5.450/2005, a Lei Complementar nº 123/2006 e com aplicação sub-
sidiária da Lei nº 8.666/1993, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 35/2016 tipificada como MENOR PREÇO,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
COM ATRIBUIÇÃO, PARA FAZER A REVISÃO E APONTAMEN-
TOS DO RECOLHIMENTO A MAIOR DO FATOR PREVIDEN-
CIÁRIO DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO, RE-
LATIVO AO PERÍODO IMPRESCRITO DE JANEIRO/2011 A
AGOSTO/2012, BEM COMO PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO
PERICIAL QUE CONTENHA O LEVANTAMENTO DOS VALO-
RES REFERENTES ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
RECOLHIDAS A MAIOR EM VIRTUDE DO NOVO ENQUA-
DRAMENTO DO FATOR ACIDENTÁRIO DE PREVENÇÃO
(AJUSTADO PELO CORRETO RAT - RISCOS AMBIENTAIS DO
TRABALHO) E DE ADEQUAÇÃO AOS PERCENTUAIS COR-
RETOS, NO PERÍODO IMPRESCRITO (2011 A 2014), conforme
especificações contidas no Termo de Referência, processo protoco-
lizado sob nº 2016000282 com início do recebimento das propostas
no dia 16 de setembro de 2016 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no
dia 3 de outubro de 2016 às 10h. A íntegra do Edital poderá ser
obtida no website www.comprasnet.gov.br ou pelo endereço de cor-
reio eletrônico pregao@crea-rs.org.br à partir da publicação deste.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2016.
MELVIS BARRIOS JUNIOR

Presidente do Conselho

alterando-se o prazo de adaptação da infraestrutura e instalações,
passando este a ser de 60 (sessenta) dias, e mantendo-se as pe-
nalidades aplicáveis em caso de descumprimento contratual. Pelas
alterações realizadas, a data de abertura do presente certame passa a
ser 28/09/2016 as 10h30. A íntegra da decisão está disponível para
consulta nos sites www.crfsp.org.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

ELIZABETH ADANYIA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO

O Conselho Regional de Farmácia do Tocantins - CRFTO,
de conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
com as alterações da Lei 8.883, de 8 de junho de 1994, Decreto
21.981, de 19 de outubro de 1932, autorizou às alienações e torna
público a todos os interessados que serão alienados através de Leilão
Público no dia 27 de setembro de 2016, às 10:00h, no Auditório da
Leilões Brasil, na Quadra 308 Sul, Alameda 01, Lts 37/39 na cidade
de Palmas- TO, os seguintes veículos: FORD FIESTA 1.6 2010/11
MXF1943, FIAT PÁLIO 2008/08 MWM-6771. Mais informações
serão prestadas em horário comercial, através dos fones: (63) 3225-
3686, 98466-8230 ou 3216-1081 (CRF-TO), ou pelo site: www.lei-
loesbrasilto.com.br

Palmas-TO, 12 de agosto de 2016.
MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS

Presidente do CRFTO

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3726/2016
DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS: 27/09/2016. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO DE
ABERTURA: 10:00 horas (horário de Brasília). LOCAL DA REU-
NIÃO: Rua Cincinato Braga, nº 267/277 - Bairro Bela Vista - São
Paulo - SP - CEP: 01333-011. - OBJETO: "contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento, administração e gerenciamento de Vale
Combustível para a frota de veículos do Conselho Regional de Fi-
sioterapia e Terapia Ocupacional da Terceira Região - CREFITO-3".
O edital ficará à disposição dos interessados na Sede do Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Região - CRE-
FITO-3 no endereço supra referido, a partir da publicação deste, em
horário de atendimento ao público (09:00 às 16:00 hs) ao custo de R$
0,10 (dez centavos) por folha a ser recolhido junto ao Banco do Brasil
S/A - Ag. 1189-4 - conta corrente nº 95.000-9, ou pelo site www.cre-
fito3.org.br e pelo e-mail abaixo indicado, sem custos. Telefones para
contato: (11) 3252-2320/2321 ou 2252 - e-mail: cpl@crefito3.org.br

São Paulo, 12 de setembro de 2016.
RUBENS FERNANDO MAFRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS - CNPJ Nº 70.215.637/0001-80. Objeto: Contrato de Pres-
tação de Serviços de Entrega de Correspondência. Prazo: 12(doze)
meses, com início em 07/08/2016. Fundamentação Legal: Art. 57, II,
da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços, firmado em 08/09/2016,
entre CREFONO 8 e a empresa NATHALIA & VICTOR TURISMO
LTDA - ME; Objeto: Fornecimento de passagens aéreas; Vigência: 12
meses; Valor fixo da taxa DU: R$ 15,90.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

FIRMADO EM 01/11/2013
PREGÃO PRESENCIAL 020/2013
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CRM/ ES
CONTRATADA: ASTERIXCO SERV. E COM. DE MATERIAIS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME.

DO OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
UM EQUIPAMENTO DE CENTRAL TELEFÔNICA (PABX) DA
SEDE DO CRM-ES.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 01/12/2016.
DOTAÇÃO: 6.2.2.1.1.33.90.39.012.
SIGNATÁRIOS: pelo CRM - ES: Dr. Carlos Magno Pretti Dalapícola
- Presidente. Pela Contratada: Ariane Schaper Lima- Representante
Legal.
Data de assinatura: 01/09/2016.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - BB Nº 644655

O CRMV-RJ comunica o cancelamento da licitação supra,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de fornecimento por Locação de Computadores, conforme
as especificações técnicas para o CRMV-RJ, abrangendo a locação, a
entrega, instalação, configuração e suporte técnico.

CÍCERO ARAUJO PITOMBO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2015. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato Nº 001/2015. Partes: CONSELHO REGIONAL DE NU-
TRICIONISTAS DA DÉCIMA REGIÃO e COELHO MARTINS E
BRASCA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 13.608.937/0001-
96. Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Assessoria Jurídica.
Valor: R$ 2.070,50 (dois mil e setenta reais e cinquenta centavos)
mensalmente. Prazo: de 03/09/2016 a 02/09/2017. Dotação Orça-
mentária: rubrica. 6.2.2.1.1.01.04.04.003. Fundamentação legal: Ar-
tigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2016

PROC. Nº 541/2016 - pelo critério de menor preço por lote. Objeto:
aquisição de toners, cartuchos e fotocondutores. Abertura: 28/09/2016
às 10:00 horas. O Edital poderá ser retirado gratuitamente na Av.
Paulista, 688 - 8º andar das 08:00 às 12:00h. e das 13:00 às 17:00h.
ou no site www.crosp.org.br. Informações pelo fone (11) 3549.5511 -
licitações ou e-mail: licitacao@crosp.org.br

São Paulo, 15 de setembro de 2016.
LOURENÇO OLIVA NETO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços contábeis. CONTRA-
TANTE: Conselho Regional de Psicologia do DF. CONTRATADA:
Ata Contabilidade e Auditoria Ltda. - CNPJ nº 37.076.874/0001-32.
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria contábeis. VIGÊNCIA:
16/08/2016 a 15/10/2016. VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (onze mil
reais). FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de asses-
soria contábil ao Conselho Regional de Psicologia do DF. Edital
disponível no site: www.crp-01.org.br e em SRTVN QD 701 - Ed.
Brasília Rádio Center, Ala A - 4º Andar - sala 4024, setor de aten-
dimento geral das 08h às 18h. Sessão Pública em 17/10/2016 às
11h00. Valor anual global máximo para as propostas: R$ 87.360,00
(oitenta e sete mil trezentos sessenta reais).

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 8ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

Contratante: Conselho Regional de Psicologia 8ª Região
Contratado: Lunagraf Gráfica e Editora Ltda-ME - CNPJ
12.589.764/0001-43
Objeto: II Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Gráficos
Especiais
Data da Vigência: 17/06/2016 a 17/06/2017

Contratante: Conselho Regional de Psicologia 8ª Região
Contratado: Araucar Viagens e Turismo Ltda. CNPJ
03.784.802/0001-28
Objeto: V Aditivo ao Contrato de fornecimento de passagens ro-
doviárias estaduais e interestaduais em âmbito nacional.
Data da Vigência: 16/08/2016 a 16/08/2017

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE ALAGOAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com fulcro no Parecer de fls. retro, exarado pelo Setor Jurídico deste
CRF/AL, bem como, nos poderes que me foram conferidos pelo art.
26, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, RATIFICO o procedimento
de dispensa de licitação, objetivando a contratação com a empresa
ERALDO DE ARAÚJO COMÉRCIO - EPP, inscrita no CNPJ sob o
nº 15.108.670/0001-01, com esteio no permissivo no art. 24, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/1993, para aquisição de 01 (um) terminal
inteligente destinado a suprir as necessidades deste Conselho Re-
gional de Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL, tendo como
valor total de R$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais), con-
forme documentos inseridos nos autos de nº 938/2016;

Maceió-AL, 13 de setembro de 2016.
ALEXANDRE CORREIA DOS SANTOS

Presidente do CRF/AL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2016

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituído pela Lei n° 3.820/60, com

fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, torna público o PROVIMENTO
PARCIAL dado à impugnação interposta pela empresa Claro S/A,

CRMV
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial